
Střídaly se zde 3 motivy – kornoutky zmrzliny, aneb potenciální 
symbol dětství a naivity. Prut aneb možné vysvětlení chytání 
kořisti v online prostoru a herní jazyk a počítačové násilnické hry 
aneb prezentace toho, že je takové chování v pořádku...

Anebo nad „symboly“ zbytečně filosofujeme a publikum bylo 
jen prvotřídně zmateno. Ale mást diváka byl údajně režisérův 
záměr, proto ho za to nemůžeme kritizovat. Chytré gesto. Ať už 
ale zmíněné prvky měly, či neměly hluboký záměr, tanečníci byli 
úžasní a „svět nemá tolik slov“, aby se to dalo popsat.

Ve středu 14. 9. jsme se společně s Klubem rozhlasového 
diváka vypravili do divadla DOX na představení Commander. 
Zpracováno bylo formou filmu a pohybového představení. 
Nad jevištěm bylo plátno, na které se promítal film. Chvíli se 
tančilo a pak se spustila filmová podoba představení. Příběh 
byl vytvořen podle události, která se stala v roce 2020. V dubnu 
estonská policie dopadla vůdce mezinárodní neonacistické 
online organizace, který působil pod profilem Commander. Pod 
ním se skrýval třináctiletý chlapec. Tato zpráva vnukla tvůrci 
představení hlavní myšlenku.

Hra byla zajímavě udělaná a kdybyste šli na toto před-
stavení, doporučuji si o něm nejdříve něco zjistit, abyste vše 
pochopili.                                             ViNe

Ve filmu hrála dokonce tři dismančata 
(nepočítaje herce hlavního „Comman-
dera“, kterého si spletlo 10 z 10 dotáza-
ných diváků s naší Josefínou Krycnerovou).
Co se týče symbolicko-motivických prvků, byl film o něco 
jasnější. Dialogy byly převzaty z reálných chatů ve virtuál-
-ním prostředí a přesazeny do komunikace v reálném světě.
Výměna replik „Asi se zabiju, než mi bude třicet.“, “Cool, tak 
hlavně vem někoho s sebou.” zamrazí v zádech, když je řečena 
z obličeje do obličeje, a ne přes obrazovku s vědomím, že 
je pisatel zprávy možná momentálně v  pyžamu a svá slova 
nemyslí vůbec vážně.

Závěrem bych si nejspíš měla položit tu slavnou otázku, 
„co tím chtěl autor říci?“

Jistě bych se k odpovědi mohla přiblížit, kdyby dilema po 
skončení inscenace, zdali dofilosofovat, či pokojně usnout ve 
své posteli, nemělo tak rozdílné výsledky. Odpověď na tuto 
otázku budeš tedy muset nejspíš hledat ty, vážený čtenáři, 
v divadle DOX   BiChu
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V představení ovšem nejde přímo o příběh mutujícího  
vůdce, ale o zkoumání principu polarizace a online radika-
lizace (a pár dalších chytrých slovíček) naší společnosti.



Připravili: Viktorie Nedomová, Bianca Chuffartová, Marie 
Ela Rösslerová, Anežka Šubrtová, Anna Doležalová, 
Josef Kaňka; edit: Filip Svoboda; foto: Sara Baalbaki; 
grafika: Magdalena Martinovská

 

Letní soustředění je ne nadarmo považované všemi členy za 
vrchol sezóny. Stopu zanechá hlubokou a nesmazatelnou. 
Táborové ozvěny jsou proto každoročně nevyhnutelnou akcí. 
I letos jsme se vypravili do Divadla Minor – tentokrát jeho 
velkého sálu. 

Pod zlatou moderátorskou taktovkou Julči a Matěje viděli 
rodiče, sourozenci, širší příbuzenstvo, náhodní kolemjdoucí 
i zaměstnanci Minoru, kteří dostali lístky zdarma, vše, co 
jsme letos v Jesenici vytvořili. Málo toho věru nebylo. Hrubí-
nova Romance pro křídlovku v podání první skupinky dojala 
nejednoho milovníka poezie, nejmladší parta ukázala, jak 
chytit Mozarta za pačesy, rádio DISS uhranulo uši bravurními 
sestřihy, ceny se předaly do rukou právoplatných majitelů... 
 JoKa

 

Byla jsem v Minoru na představení Zátopek. A líbilo se 
mi na něm všechno. Nebylo to jenom o Zátopkovi, ale 
i o Daně Zátopkové. Líbilo se mi, jak Dana a Emil žili. 
Nevěděla jsem třeba, že se narodili ve stejný den a že 
ve stejný den vyhráli závod. Představení bylo prostě 
dokonalé!  MaRö
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Připravili: Anežka Rösslerová, 
Prokop Holiš, Alex Mojžíš, 
Maruška Rösslerová, Anežka 
Novotná, Kristýna Folprechtová, 

Anežka Šubrtová, Damian Tembo, Josef Kaňka,  Jana 
Franková, Magdalena Martinovská, foto: Anna Doležalová

Dispress číslo 255 připravili: Anežka 
Rösslerová, Johanka Racková, Standa 
Plešner, Bára Sadílková, Meda 
Folprechtová, Valentina Bonnet, Samuel 
Budiman, Jakub Sejkora, fotografie 
Hana Novenková, grafika Magdalena 
Martinovská 

Divadelní přehlídka DVD – Děti-Výchova-Divadlo

Děti a divadlo, děti a přednes… Jakými cestami se ubírá 
dětská a studentská divadelní tvorba? Jaké jsou možnosti 
divadla ve vzdělávání? To jsou témata provázející přehlídku 
DVD, kterou pořádají studenti katedry výchovné dramatiky 
DAMU ve spolupráci se Sdružením pro tvořivou dramatiku.  
Na letošním ročníku bude k naší velké radosti i DRDS  
s představením …a bolelo nebe.

„Nebe“ opět v Minoru 

Dovolujeme si Vás pozvat na první představení sezóny 2016-
2017 ...a bolelo nebe. 

24. 10. 2016 v 18:00 na Malé scéně divadla Minor se opět 
otevřou památníčky, dopisy i dětské časopisy dětí internova-
ných v terezínském ghettu za druhé světové války. Srdečně 
zveme!                                                                           JaS

(sympozium 7. skupinky v rámci vlastivědné  
olympiády)

Standa: No, vím o něm, že napsal knihy Bílý tesák, 
Mořský vlk a další už nevím. 
Jenom Bílý tesák a Mořský vlk.

Bára: Já o něm nic nevím.

Valentina: A kdo to je?

Sam: Můžu říct všechny informace co znám?
Jack London mu bylo 40 let jenom. Narodil se  
v roce 1876 a umřel 1916 a napsal knížku třeba  
Bílý tesák. Je to o tom – nejsem si jistý, jestli se pes mění 
do vlka, nebo vlk do psa, a pak má ještě jinou knížku, kde je 
to naopak. A ještě různě cestoval.

Johanka: Já vím, že byl spisovatel 
a napsal Volání divočiny a Zlatou horečku.  

Dál už nevím.

Po první části večerního programu nám utekli asistenti. 
My jsme čekali, až půjdeme na krok do tmy. A pak jsme 
šli do lesa. A potom já jsem šla na krok do tmy. Strašně 
jsem se lekla. Nejvíc jsem se lekla, když se otevřela 
brána. A navíc jsem nepřišla na tajenku.    BaSa

Vyšla jsem asi jako šestá. Šla jsem po  
svíčkách, které mi ukazovaly cestu. Po cestě  
na mě bafli asistenti a říkali mi písmena,  

z kterých jsem pak měla sestavit slova. Tajenka 
měla být TA CESTA JE NÁŠ CÍL! Mně chyběly 
nějaká písmena, asi jsem je neslyšela. Docela mě to 
bavilo až na to, že jsem byla unavená. Potom jsem 
hned usnula.                                                    MeFo
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Usedli jsme k masivnímu dubovému stolu v zaplně-
né restauraci zalité příjemně teplým žlutým světlem. 
Z venku se ozýval cinkot kravských zvonců střídavě 
přerušovaný dětským štěbetáním a mlaskáním spoko-
jených zákazníků. Nic nenasvědčovalo tomu, že by 
se v nejluxusnějším šumavském lokále měla odehrát 
nějaká ostuda. Ale jak by řekl Jakub Sejkora: Docela 
jo. Stejně jako slepý houslista Mareš na mezinárodní 
přehlídce hudebníků jsme se rozhodli na cenu nehledět 
a hlavně si to pořádně užít. Už po předkrmu, který se 
skládal z býčích žláz v ceně menšího afrického ostrova 
a tataráku z již vyhynulého druhu litevského skotu, jsme 
věděli, že účet nezaplatíme, ani když prodáme Jose-
fova zkamenělá játra, Matějova autorská práva na 
hlasy Bakuganů nebo tam necháme Vlastu rok před-
čítat návštěvníkům z talmudu. Tak moc jsme po před-
krmových delikatesách toužili. V tu chvíli ovšem poprvé 
přichází na scénu michelinský kritik Jiří. Býčí žlázy 
označil za lepší hovězí korbáček a tatarák za potravu 
neslučitelnou s prémiovým pivem Sušice 13 borůvka, 
které si pro jistotu vždy objednával po dvou. Zápas ale 
pokračoval. I při výběru hlavních chodů jsme se drželi 
zajeté finanční strategie. Jiří s Matějem se chovali jako 
Manchester City během přestupového období a objed-
nali si steaky v ceně menšího 3+1 v Rakovníku. Ty 
sice tentokrát se sladkým dojezdem Jiřího borůvky 
ladily krásně, přesto jim ale Přemek Forejt naší výpravy 
namísto “lahodný” nebo “delikátní” přiřkl přívlastek 
“mrňavý”. V tom se shodl i s vedle sedícím Matějem. 
Ten už mezitím taktizoval a pod stolem tajně ujídal 

polomáčené sušenky, 
které si po příjezdu 
omylem zapomněl 
vyndat z ruky. Burgery 
a králičí špecle 
Jiřího kritickému oku 
nakonec o vlas unikly, 
jelikož se jejich objem 
shodoval s českou 

část 4. 

restaurační normou kilogram na porci a bez oblohy 
na dýško zapomeň. Dezert, který jsme si rozhodně 
chytře nedali zdarma, naštěstí Štěpánovi zachránil krk 
a budoucnost v gastro podnikání. Nutno podotknout, 
že s velkou zásluhou sušického speciálu. Čokoládový 
fondán popsal Jiří slovy: “To je tak dobrý, dal bych ještě 
jeden, já jsem na mraky.” Hodnocení doprovodil odříh-
nutím a dotazem, zda se nemůžeme na cestě z resortu 
stavit na benzínce, kde by se dal pořídit levný kabanos 
na doražení. Každý by na našem místě po takovém 
rozhazování peněz nejspíše rychle zaplatil, v duchu se 
pobodal a začal peníze znovu střádat. My ale nejsme 
každý, a tak jsme všichni čtyři odjížděli ještě s dárkovou 
sadou marmelád, která měla našim přítelkyním a rodi-
nám vysvětlit, proč jim přišla v srpnu exekuce. Co se 
dělo po štěpánských hodech, se dozvíte v příštím čísle.               

                     pro Dispress, Josef Kaňka, Radiožurnál

Poslouchali jsme pohádku I. M. Jirouse o nočních 
skřítcích a děti kreslily. Pohádka pro Martu k svátku 
(a pro Františku taky) je na CD Do velké krajiny 
Dudédu, které jsme natočili v roce 2018.

Filmový, letos online, festival představující 
současné skandinávské filmy SCANDI, ovládl 
dokument o Gretě Thunberg s nápaditým názvem 
– Greta. Tento dokument se pochopitelně věnuje 
klimatické krizi a ani ostatní filmy nejsou úplně 
pozitivní. Ovšem našel se jeden, který se částečně 
vymyká. Na mysli mám Druk. Film má povedený 
soundtrack i kameru.  Jde o to, že se čtyři stře-
doškolští unavení stárnoucí učitelé rozhodnou, 
že započnou výzkum týkající se alkoholu. Podle 
jistého filosofa se člověk rodí s nedostatkem 0,5 
‰ alkoholu v krvi. Experiment začíná dosažením 
a udržením dané hodnoty po celý den. To se zdá 
býti skvělé, protože se všem začne lépe dařit. 
Když se jim tak parádně daří, řeknou si, že by to 
snad bylo ještě lepší, kdyby se nedrželi na 0,5 ‰, 
ale zkusili to s vyšší hodnotou. Tento krok však 
nebyl tak slavný, protože do této chvíle byl pro ně 
alkohol zprostředkovatelem lepšího pohledu na 
svět, teď se však z učitelů stali permanentní opilci. 
Dobrodružství ale nekončí – další část experi-
mentu nespočívá v dosažení vyšší hranice, ale 
oproštění se od hranic. To se jim ovšem šeredně 
vymstí. To, že jsem na začátku říkala, že se 
tento film vymyká a není tak depresivní, je výrok, 
za kterým si stojím. Přes nemilé situace je film 
komedií a má šťastný konec… částečně.  AnRö


